
1 / 35

Dokument wygenerowany ze strony internetowej SEP www.sep.com.pl
dnia: (01-07-2025 r. o godz.: 11:33:42)

„Międzyoddziałowy” wyjazd techniczno-krajoznawczy do Wilna

W dniach 14-17.06.2023 roku Oddział Warszawski wraz z Oddziałem Zamojskim
Stowarzyszenia Elektryków Polskich (SEP) zorganizował wyjazd techniczno-krajoznawczy do
Wilna. W wycieczce brali także udział członkowie Oddziału Elektroniki, Informatyki,
Telekomunikacji (OEIT) oraz zaprzyjaźnione osoby z Politechniki Warszawskiej, a także osoby
towarzyszące.

Pierwszego dnia pobytu uczestnicy zwiedzili Zamek w Trokach, który znajduje się na jeziorze
Galwe w miejscowości Troki na Litwie. Następnie odbyli spacer ulicą Karaimską, gdzie mogli
zapoznać się z kulturą Karaimów. W restauracji uczestnicy mieli okazję skosztować kibinów z
rosołem, poznając tym samym smaki litewskie.

Drugiego dnia zwiedzanie rozpoczęło się od wizyty w Elektrowni Kogeneracyjnej w Wilnie. Ze
względu na ograniczenia liczby osób w grupie zwiedzającej, uczestnicy zostali podzieleni na dwie
grupy. Jedna grupa zwiedzała elektrownię, podczas gdy druga odwiedzała bazar Gariūnai. Po
atrakcjach technicznych wycieczkowicze udali się na objazdową wycieczkę, która obejmowała
m.in. Cmentarz Na Rossie, gdzie znajduje się cmentarz wojskowy z mauzoleum „Matki i Serca
Syna” - miejscem pochówku marszałka Józefa Piłsudskiego i jego matki, Marii z Billewiczów.
Uczestnicy zwiedzili także barokowy Kościół św. Piotra i Pawła na Antokolu w Wilnie.

Wieczorem uczestnicy zjedli kolację w hotelu GreenVilnius, gdzie mogli skosztować tradycyjnych
potraw litewskich, takich jak cepeliny i chłodnik litewski.

Trzeci dzień wycieczki uczestnicy rozpoczęli od odwiedzenia Muzeum Energetyki i Techniki w
Wilnie, które mieści się w budynku dawnej miejskiej elektrowni. W muzeum znajdowały się
interaktywne stanowiska, na których można było zapoznać się z produkcją, magazynowaniem,
przesyłaniem i zużyciem energii.

Ciekawą atrakcją muzeum był koncert „muzyki” generowanej przez transformatory Tesli, znany
jako „teatr wysokich napięć”. Muzyka wydobywała się bezpośrednio z cewek transformatora Tesli,
co było niezwykłą atrakcją dla uczestników.

Następnie odbył się spacer po Starym Mieście, który obfitował w wiele atrakcji. Uczestnicy mieli
okazję zwiedzić m.in. Kościół św. Anny, piękny przykład gotyckiej architektury. Odwiedzili również
Ostrą Bramę z klasycystyczną kaplicą Ostrobramską, gdzie znajduje się obraz Matki Boskiej
Ostrobramskiej Królowej Korony Polskiej. Cerkiew Świętego Ducha oraz dzielnica żydowska
(Getto) w Wilnie również znalazły się na trasie zwiedzania. Ponadto, uczestnicy odwiedzili
Uniwersytet Wileński, znaną uczelnię, na której kształcili się m.in. wybitni polscy pisarze i poeci,
tacy jak: J. Słowacki, A. Mickiewicz, J.I. Kraszewski, czy Cz. Miłosz. Uczestnicy zobaczyli także z
zewnątrz Pałac Prezydencki i wiele innych obiektów.

Wieczorem odbyła się uroczysta kolacja koleżeńska w restauracji „Pan Tadeusz”, gdzie uczestnicy
mogli delektować się tradycyjnymi daniami i miło spędzić czas w przyjacielskiej atmosferze.
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Ostatniego dnia, czyli 17 czerwca, uczestnicy wycieczki powrócili do Polski z przystankiem w
Augustowie na tzw. „popas”, czyli krótki odpoczynek i posiłek w trakcie podróży.

Przed godziną 18:00 uczestnicy z Warszawy dotarli do domów, uczestników z Zamościa czekało
jeszcze około 3 godzin podróży aby dotrzeć do domów.

opracowanie: Andrzej Englert

zdjęcia: Przemysław Klukowski
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